
Ответ подготовлен для пользователей системы [ПРОГОСЗАКАЗ.РФ](http://PROGOSZAKAZ.RF)

Вопрос.

Мы разместили аукционы на поставку реактивов, указав код ОКПД 2 - 20.59.52.199. Постановление №102 от 05.02.2015г "Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств" не применяли, т.к. наименования вида медицинских изделий подходящие под данный код не соответствуют наименованиям из Постановления №102 от 05.02.2015г.

Правильно ли мы поступили? Что является приоритетом при установлении ограничений по данному постановлению: код ОКПД2 или наименование медицинского изделия?

Ответ.

Постановление Правительства РФ от 5 февраля 2015 г. № 102 «Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» устанавливает ограничение допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств в соответствии с утвержденным данным Постановлением перечнем.

В перечне отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, в отношении которых устанавливается ограничение допуска, указаны медицинские изделия, классифицированные по кодам ОКПД (ОК 034-2007) и ОКПД2 (ОК 034-2014). После перечня в Постановлении № 102 находится специальное примечание о том, что при применении настоящего перечня следует руководствоваться как кодом в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД или ОКПД2), так и наименованием вида медицинского изделия указанного кода. Данная оговорка означает, что ограничения применяются не ко всем товарам, относящимся к кодам ОКПД или ОКПД2, указанным в перечне, а только к **видам медицинских изделий, прямо в нем указанным**.

Например, в отношении кода 20.59.52.199 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) «Реагенты сложные диагностические или лабораторные прочие, не включенные в другие группировки» ограничения устанавливаются только в случае, если закупаются:

- наборы реагентов для неонатального скрининга в сухих пятнах крови;
- наборы биохимических реагентов для определения ферментов;
- наборы (комплекты) реагентов для гематологических анализаторов.

Согласно сложившейся судебной практики, действия заказчика, применившего Постановление №102 в случае несовпадения наименования предмета закупки и наименования, указанного в перечне, могут быть признаны неправомерными, т.к. **ограничения по Постановлению №102 применяются только когда код ОКПД2 и название предмета аукциона идентичны.**



Учебный центр профессиональной переподготовки специалистов «ПРОГОСЗАКАЗ» (лицензия № 6564, выдана Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области 19.01.2017) предлагает вам провести **обучение специалистов в сфере закупок по программе повышения квалификации «Управление закупками в контрактной системе» (144/260ч.) в дистанционной или в очно-дистанционной форме.** Программа повышения квалификации полностью соответствует Методическим рекомендациям по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок (доведены совместным письмом Минэкономразвития России от 12.03.2015 № 5594-ЕЕ/Д28и, Минобрнауки России от АК-553/06).

В качестве примера можно привести закупку «Теста предназначенного для определения разрыва плодного пузыря у беременных женщин (код ОКПД 24.41.60.395). Заказчик **не установил запреты** в соответствии с Постановлением №102. Комиссия Омского УФАС признала в действиях заказчика нарушение. Аргумент был такой: в перечне отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, в отношении которых устанавливается ограничение допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд утвержденном Постановлением №102 указано наличие: Наборов биохимических реагентов для определения факторов свертывания крови - Код в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД) ОК 034-2007 - 24.41.60.395. В связи с этим **заказчик должен был установить** ограничения по допуску иностранных товаров.

По мнению Комиссии Омского УФАС «Тест предназначенный для определения разрыва плодного пузыря у беременных женщин» является товаром, который входит в перечень товаров, предусмотренный Постановлением №102, в силу чего Заявителем неправомерно не установлены ограничения допуска для данного вида медицинского изделия в случае, если оно происходит из иностранного государства.

Мнение суда - между тем, в соответствии с ОК 034- 2007 (КПЕС 2002) Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности под кодом 24.41.60.395 представлена подкатегория «Тест системы прочие». В перечень товаров, предусмотренный Постановлением № 102, входит одна из тест-систем – «наборы биохимических реагентов для определения факторов свертывания крови». Какие-либо доказательства того, что тест, предназначенный для определения разрыва плодного пузыря у беременных женщин, относится к наборам биохимических реагентов для определения факторов свертывания крови, УФАС по Омской области не представлено.

Принимая во внимание, что код 24.41.60.395 «Тест системы прочие», включает в себя и «наборы биохимических реагентов для определения факторов свертывания крови», и «тест, предназначенный для определения разрыва плодного пузыря у беременных женщин», а перечень товаров, предусмотренный Постановлением №102, содержит конкретное указание на одну из указанных тест-систем (наборы биохимических реагентов для определения факторов свертывания крови), суд приходит к выводу о том, что отнесение Управлением ФАС к данному виду медицинских изделий товара, являющегося предметом закупки, является **необоснованным**.

Ответ подготовил 16.09.2017:
специалист в сфере закупок,
член экспертного совета ЭИС "ПРОГОСЗАКАЗ.РФ"
Ольга Никитина



Учебный центр профессиональной переподготовки специалистов «ПРОГОСЗАКАЗ» (лицензия № 6564, выдана Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области 19.01.2017) предлагает вам провести **обучение специалистов в сфере закупок по программе повышения квалификации «Управление закупками в контрактной системе» (144/260ч.) в дистанционной или в очно-дистанционной форме**. Программа повышения квалификации полностью соответствует Методическим рекомендациям по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок (доведены совместным письмом Минэкономразвития России от 12.03.2015 № 5594-ЕЕ/Д28и, Минобрнауки России от АК-553/06).